РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«кОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 05.02.2019                        г. Константиновск

 № 70
О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 29.12.2017г. № 1298 «Об утверждении порядков проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов Константиновского района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, Администрация Константиновского района постановляет:
1. В постановление Администрации Константиновского района от 29.12.2017г. № 1298 «Об утверждении порядков проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов Константиновского района» внести изменения согласно приложению.
2. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на konstadmin.ru.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района В.И. Болотных.
Глава Администрации

Константиновского района

В.Е. Калмыков
Копия верна:
Начальник общего отдела
Администрации Константиновского района

И.В.Тюменева

Приложение к постановлению Администрации Константиновского района

от 05.02.2019 № 70
Изменения,
вносимые в постановление Администрации Константиновского района от 29.12.2017г. № 1298 «Об утверждении порядков проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов Константиновского района»

В разделе 1 приложения № 1:

1. В пункте 1.5:

1.1. Абзац первый изложить в редакции:

«1.5. Проведение разработчиком оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов (за исключением проектов нормативных правовых актов, указанных в подпункте 1.5.4 настоящего Порядка) включает следующие этапы:».

1.2. Дополнить подпунктом 1.5.4 следующего содержания:

«1.5.4. Процедура проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, указанных в подпункте 1.7 настоящего Порядка, состоит из следующих этапов:

подготовка и направление в Отдел проекта нормативного правового акта, пояснительной записки к проекту нормативного правового акта;

подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия.».

2. Дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:

«1.7. Проекты нормативных правовых актов, подготавливаемые в соответствии с особыми правилами, предусмотренными федеральным законодательством и закрепляющими необходимость проведения процедур публичного обсуждения проектов нормативных правовых актов, подлежат оценке регулирующего воздействия в упрощенном порядке.

Упрощенный порядок оценки регулирующего воздействия применяется в том числе в отношении проектов нормативных правовых актов:

утверждающих проекты административных регламентов предоставления муниципальных услуг, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и устанавливающих новые или изменяющих действующие обязанности субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающих подлежащие муниципальному регулированию цены (тарифы) на товары (услуги) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

разработанных в целях приведения нормативных правовых актов Константиновского района в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, Ростовской области.».

3. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. При упрощенном порядке оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта проведение публичных консультаций не требуется.

Разработчик для проведения оценки регулирующего воздействия совместно с проектом нормативного правового акта направляет в Отдел пояснительную записку к проекту нормативного правового акта с указанием:

наименования проекта нормативного правового акта;

описания проблемы, на решение которой направлен проект нормативного правового акта;

цели предлагаемого правового регулирования;

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте нормативного правового акта, в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка;

групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иных заинтересованных лиц, включая органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием;

оценки расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а также введением или изменением ответственности, предусмотренной проектом нормативного правового акта;

оценки расходов и доходов бюджета, связанных с принятием проекта нормативного правового акта;

обоснования необходимости разработки проекта нормативного правового акта;

ожидаемых результатов от принятия нормативного правового акта.

В случае выявления Отделом в пояснительной записке положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Константиновского района, Отдел  в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта направляет разработчику заключение с мотивированными выводами о необходимости проведения оценки регулирующего воздействия в общем порядке.».